Εἰ γάρ τὸ μὴ ἀνυπόστατον είναι τὴν φύσιν (2), Α καὶ τὸ μὴ ἀνύστατον ταύτην ποιεῖ, πάντως; δῆπου κατὰ τὸ ἀπόκλισθον, καὶ τὸ μὴ ἀνύστατον τὴν ὑπόστασιν ὑπάρχειν, οὐσίαν ταύτην παρίστησι. Καὶ οἱ τοῦτο λέγοντες, πῶς τὸν τε τῆς θεολογίας οὐ διαιροῦσι λόγον, τεῖ; τῶν ἴσαρθμων ὑποστάσεων φύσειν, εἰπερ οὐσία πάντως αἱ μὴ ἀνύστατοι κατ' αὐτοὺς ὑποστάσεις· καὶ τὸ τῆς οἰκονομίας οὐ συγχέουσι, τῷ τῆς φύσεως μοναδικῷ διὰ τὴν μίαν ὑπόστασιν; Ἐαυτοὶ γοῦν στοιχοῦντες, καὶ τὰ τοιαῦτα καθ' ἐκτινθὲν δογματίσουσι. Τοῖς δὲ ταῖς φυσικάς ἐνεργειάς διολογοῦσι, οὐ καὶ οὖτα ταύτας συνάγειν, χάρις ἔστι, διὰ πάντων ἐκτινθὲν τὸ διηγήθεις συναγέρουσι κατὰ τὴν τοῦ ἄγιων παράδοσιν, καθ' ἣν τὸ μὴ ἀνυπόστατον, οὐχ ὑπόστασιν εἴναι τὴν φύσιν ποιεῖ, ἀλλὰ ἐνυπόστατον· ἵνα μὴ ὡς συμβεβηκός ἐπινοΐζῃ μόνη ἡ αμβάνηται, ἀλλ' ὡς εἰδὼς παραγματικῶς θεωρήσαι. Οὕτω δὲ καὶ τὸ μὴ ἀνύστατον, οὐκ οὐσίαγε ποιεῖ τὴν ὑπόστασιν, ἀλλὰ μετὰ τοῦ ἐν τῷ τὸ ιδίωμα κυρίως γνωρίζωμεν. Πατέρων οὐν ἐκεῖ τὸ ἐνυπόστατον δηλοῖ τὸ ἐνύπαρχτον· ἐνύπαρχτον δὲ ἔστι τὸ οὐσιώδους καὶ φυσικῆς μετέγγονον ὑπάρχειν· οὔτε κανταύθε τὸ ἐνεργὸν ἥγουν ἐνεργητικόν, τὸ ἐνδύναμον σημαίνειν κυρίως. Ἐνδύναμον δὲ ἔστι, τὸ οὐσιώδη καὶ φυσικὴν ἔχον τὴν δύναμιν. Οὐκοῦν τὸ μὴ ἀνυπόστατος η̄ ἀνενεργήτους ἐστὶ Χριστοῦ τὰς φύσεις διολογεῖν, οὐκ ἔστεν ὑπόστασις η̄ ἐνεργοῦντας συνάγειν, ἀλλὰ τὰς οὐσιώδεις αὐτῶν καὶ φυσικὰς ὑπάρχεις τε καὶ ἐνεργειάς ἀρθροῦνταις διολογεῖν, εἰς τὴν τοῦ ἐξ αὐτῶν, καὶ ἐν αὐτοῖς δινοῖς καὶ κατ' αὐτάς· φημι δὲ τὰς φύσεις, καθ' ἕνωσιν τὴν ἀδιάθητον, ἐνεργοῦντος Θεού Λόγου εἰσπρακμένου, πίστωσιν ἀλήθη καὶ βεβαίωσιν.

Τίνι δὲ λόγῳ, πολλὰς μὲν αὐτοῖς, καὶ ἀρθριμοῦ πλεῖστος εἰς ἓν καὶ τὸν αὐτὸν ἀναφέροντες τὰς ἐνεργειάς, τῷ λόγειν, Πᾶντας θεῖαν καὶ ἀρθρωτήντην (n)

Si enim inde, quod natura ἀνυπόστατος non sit (velut dicas, non inconsistens et quae vere non existat), hypostasis ac personam eam facit, omnino etiam consequenti ratione, quod hypostasis ac persona non sit ἀνούσιο; (expers scilicet essentiae seu substantiae), eam substantiam seu essentiam faciet. Quique ita affirment, quo tandem modo divinæ Trinitatis non scindunt rationem, tot scilicet naturas inducendo, quot sunt hypostases atque personæ; siquidem, ut illi existimant, hypostases et personæ, quae non sint essentiae expertes seu essentiae, ipsæ omnino substantiae sunt seu essentiae, divinæque incarnationis mysterium non confundunt, unam singularem astruendo naturam, idecirco quod una hypostasis ac persona est? Ipsi B igitur, talia quoque in seipso docebunt, dum sibi cohærent. His vero qui naturales admittunt operationes, quod vel ita eas colligunt, gratiam praestant, dum sic undique, ex sanctorum Patrum traditionis ritu, veritatem acervant: ex qua (scilicet traditione) non ἀνυπόστατον (id est, non personæ expertes ac subsistentiae) non hypostasim ac personam naturam facit, sed ei tribuit ut in hypostasi seu persona subsistat vereque existat; ne velut accidens, subtili solum cogitatū accipiatur, sed tanquam forma re ipsa intelligatur. Sicque adeo etiam non ἀνούσιον (non expertis substantiae ac essentiae) substantiam seu essentiam non hypostasim facit ac personam, sed hoc præstat, ut persona in substantia sit ac essentia, ne nudam eam proprietatem, sed cum eo, in quo est proprietas, vere proprieque noscamus existere. Quemadmodum igitur illuc, C quod dicitur ἀνυπόστατον (velut dicas, subsistens) id significat quod ἐνύπαρχτον (vere scilicet existens). Vere autem existens et ἐνύπαρχτον, est, quod substantialis ac naturalis existentiae particeps est; ita hic quoque, quod agendi efficax, seu operandi vi prædictum dicitur, proprie significat quod facultatem ac potentiam habet. Habens autem potentiam ac facultatem, quod ipsum essentiali ac naturali virtute pollet. Quod igitur non insubstantiales, aut non inortes, seu operandi facultatis expertes, in Christo naturas confitemur, non hypostases seu personas, 112 autem operantes colligimus, sed essentiales ac naturales carum, veras existentias ac operationes, recto fidei sensu confitemur; ut scilicet, cum, qui ex his, inque illis est, exque illarum ratione (scilicet naturalium) secundum individuam unionem operatur, Denique Verbum incarnatum vere astruamus ac confirmemus.